

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện Chương trình

“Doraemon với An toàn giao thông” tại Việt Nam năm 2018

Tg: Tạ Long - TP; Đk ĐKS - TP
- Hồ Huy
(TLN) Huân

- HT các ĐV Trường trước Học Xúc
và Huân

Chủ đề Năm an toàn giao thông (ATGT) 2018 do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia phát động với nội dung “An toàn giao thông cho trẻ em” với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”. Thực hiện Kế hoạch số 1038/KH-CATP-PC67 ngày 04/5/2018 của Công an TP. Hồ Chí Minh về phối hợp thực hiện Chương trình “Doraemon với An toàn giao thông” tại Việt Nam. Ban an toàn giao thông Q. Phú Nhuận xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT cho học sinh Tiểu học thông qua hình ảnh chú mèo máy Doraemon với ATGT. Từng bước xây dựng môi trường văn hóa giao thông an toàn cho trẻ em, qua đó tác động đến ý thức, trách nhiệm của các bậc phụ huynh, người tham gia giao thông trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ cho học sinh, phòng tránh những nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước cho trẻ em, từng bước xây dựng một thế hệ tương lai có kiến thức, kỹ năng và ý thức tuân thủ Luật giao thông đường bộ góp phần xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- CSGT là lực lượng chủ công nòng cốt trong việc tham mưu, phối hợp với các ban ngành có chức năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT cho học sinh. Góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sỹ CSGT “Chủ động, hội nhập, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả”.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

Chương trình “Doraemon với An toàn giao thông” tại Việt Nam năm 2018 được thực hiện với các hoạt động sau :

1. Tổ chức dán áp phích tuyên truyền đến các trường học :

- Nội dung : Dán áp phích với khẩu hiệu đạt giải xuất sắc nhất trong cuộc thi sáng tác khẩu hiệu Doraemon với An toàn giao thông năm học 2017 – 2018 cho học sinh “Đi đúng đường, nhường đúng lối, không cần vội, vui tới trường”.

Thời gian thực hiện : Tháng 4 và Tháng 5/2018.

2. Tổ chức cuộc thi sáng tác khẩu hiệu “Doraemon với ATGT”:

- Tập trung tuyên truyền với đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; thể hiện văn hóa, ý thức tự giác khi tham gia giao thông. Thông qua cuộc thi sẽ lựa chọn được khẩu hiệu chính thức của chương trình, là tài liệu để in áp phích, huy hiệu, đề can, sổ tay tuyên truyền về ATGT.

+ Nhóm đối tượng là học sinh tiểu học từ 6 – 10 tuổi;

+ Nhóm đối tượng từ 11 tuổi trở lên.

+ Thời gian thực hiện : từ tháng 09/2018 đến tháng 01/2019.

- Ban An toàn giao thông quận sẽ có kế hoạch cụ thể sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Công an quận Phú Nhuận:

Chủ trì tham mưu cho Ban An toàn giao thông quận xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình “Doraemon với An toàn giao thông” tại Việt Nam năm 2018 từ tháng 04/2018 đến tháng 04/2019, đồng thời lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT định kỳ 6 tháng, năm về CATP và Cục CSGT đúng thời gian quy định.

Tiếp tục nâng cao nhận thức cho CBCS về vị trí, vai trò to lớn của công tác Dân vận trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT, từ đó xác định trách nhiệm cụ thể của từng CBCS trong công tác Dân vận. Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, cho đội ngũ cán bộ tham mưu, chỉ đạo, theo dõi công tác Dân vận và trực tiếp tiếp xúc làm việc với Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và vận động nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là pháp luật về TTATGT.

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt cho học sinh các cấp học và đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng. Trong đó chú trọng tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa ngoài trời về ATGT.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo quận :

Triển khai cho các trường tiểu học trên địa bàn quận dán áp phích đạt giải xuất sắc nhất trong cuộc thi sáng tác khẩu hiệu Doraemon với An toàn giao thông năm học 2017 – 2018.

Khẩu hiệu : “**Đi đúng đường, nhường đúng lối, không cần vội, vui tới trường**”.

- Triển khai kế hoạch và chủ động phối hợp Công an quận Phú Nhuận phát động cuộc thi sáng tác khẩu hiệu “Doraemon với An toàn giao thông” năm 2018 ở các trường học.

3. UBND - Ban ATGT các phường :

- Phối hợp Ban giám hiệu các trường đóng trên địa bàn phát động cuộc thi sáng tác khẩu hiệu “Doraemon với An toàn giao thông” năm 2018 đến từng các em học sinh. Trong đó huy động sự tham gia của các ban ngành, các tổ chức xã hội tại địa phương phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và sự tham gia phối hợp của quần chúng nhân dân thực hiện hiệu quả chương trình này.

- Phối hợp Phòng văn hóa – thông tin và các cơ quan báo đài đưa tin, bài viết nhằm tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt đối tượng là trẻ em, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên trên địa bàn quận về Chương trình “Doraemon với An toàn giao thông” tại Việt Nam năm 2018.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND quận
 - Ban ATGT quận
 - CATP (PC67)
 - Trưởng B.ATGT 15 phường
 - Phòng GDĐT, VH-TH quận
 - CAQ (TH, PT,GT)
 - Lưu (TH,GT).
- } (đề b/cáo);
- } để t/hiện;

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN CHUYÊN TRÁCH**



**PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
Thiếu tá Nguyễn Tuấn Kiệt**